1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 11/2022

Colegiado

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas,

na sala de reunião do Departamento de Solos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Jean

Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Fábio Joel Kochem Mallmann, Ricardo

Bergamo Schenato e Sandro José Giacomini, e os representantes discentes Adriele

Tassinari e Mylla Trisha. A reunião avaliou os editais específicos para ingresso nos cursos

de mestrado e doutorado em ciência do solo no 1º semestre de 2023 (Edital Geral

030/2022), que integrarão o Edital de Seleção da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa, referente ao Processo Seletivo para ingresso nos cursos de Pós-Graduação da

UFSM. Após a análise dos membros, os editais foram aprovados. Na sequência, foi

avaliado o pedido de prorrogação da data de defesa e de bolsa da doutoranda Carina

Marchezan. Após análise das justificativas e do andamento do trabalho de tese, o

colegiado aprovou a prorrogação da defesa para outubro deste ano, ou seja, 3 meses a

partir do prazo incialmente estabelecido. O pedido de prorrogação de bolsa foi indeferido.

O colegiado avaliou de forma negativa o fato de a bolsista ter encaminhado a solicitação

de prorrogação após o período previamente estabelecido de defesa que era julho deste

ano. Por fim, o colegiado salientou a importância de aprimorar o método de ranqueamento

dos docentes com base na redefinição do número máximo de orientados por docente e do

período entre cada ranqueamento. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata,

que será assinada pelo Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em

Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos os presentes na reunião.

Prof. Jean P. G Minella

Coordenador Substituto do PPGCS-UFSM

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata Colegiado nº11 PPGCS.pdf4
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.090409/2022-76
Processo de edital de seleção de pós-graduação
134.111 - Planejamento. Orientações

NormalNUP:

Assinaturas

JEAN PAOLO GOMES MINELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

25/08/2022 16:04:23

Código Verificador: 1769194

Código CRC: 81de5a2f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1769194&crc=81de5a2f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1769194&crc=81de5a2f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1769194&crc=81de5a2f